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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Obsahem této bakalářské práce je přiblížení tématu problematiky komunikace alkoholu

v reklamě. Teoretická část práce popisuje možnosti a omezení reklamy na alkohol

s ohledem na právní a etickou regulaci. Praktická část srovnává komunikaci tří vybraných

značek alkoholu. Poznatky z analýzy jsou doplněny o výsledky výzkumné sondy která byla

pro účel této práce realizována.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Presented bachelor degree thesis deals with the alcohol beverage communication in

advertising context. The theoretical part describes possibilities and restrictions on alcohol

beverages advertising with respect to legal and ethical regulations. Communications of

three selected alcohol beverage brands have been compared in the practical part. Final

results of this analysis are listed together with conclusions of a pilot research performed

exclusively for this thesis.
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ÚVOD

“Česká republika je v oblasti restrikcí alkoholové reklamy nejliberálnější zemí Evropské

unie. Je až k nevíře, že reklama jakéhokoli alkoholického nápoje, včetně destilátů, není

nijak omezena – a může se tak například docela legálně vysílat v televizi i v podvečerních

„dětských“ hodinách.” (Winter, 2007, s. 101)

Reklama na alkohol a její regulace je často diskutovaným tématem od chvíle, kdy byla

v roce 2002 striktně omezena reklama na tabákové výrobky. Přestože je toto téma často

zmiňováno, je reklama na alkohol v České republice propagováno téměř bez omezení.

Existují samozřejmě určitá pravidla, která se musí při propagaci alkoholu brát v úvahu.

Do jaké míry jsou ale respektovány ze stran zadavatelů a tvůrců reklamy? Jak se na tuto

problematiku dívá veřejnost?

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se dá využít marketingový

komunikační mix v reklamě na alkohol s ohledem na četná regulační pravidla.

V teoretické části této práce analyzuji možnosti komunikačních prostředků reklamy

na alkohol z hlediska marketingového mixu. Dále se zabývám hlediskem historie

a psychologie. V neposlední řadě popisuji i současnou právní a etickou regulaci reklamy

na alkohol. Na konci teoretické části jsou stanoveny pracovní hypotézy pro tuto

bakalářskou práci.

V praktické části se zabývám analýzou marketingové komunikace vybraných alkoholových

značek českého výrobce Stock Plzeň - Božkov. V průběhu analýzy porovnávám dílčí

zjištění s výsledky výzkumné sondy na téma: Vnímání reklamy na alkohol spotřebiteli,

kterou jsem pro účel této bakalářské práce realizovala na 322 respondentech.

Téma bakalářské práce Problematika alkoholu v reklamě uzavírám vyhodnocením

stanovených hypotéz a analýzou praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ALKOHOLU A JEHO PROPAGACE

Samotná výroba alkoholu ve třetím tisíciletí je vysoce náročným oborem. Producenti

lihovin využívají nejmodernější technologie, pečlivě zkoumají chování spotřebitelů,

aby vyvinuly nové nápoje co nejlépe vyhovující jejich preferencím a zároveň pozorně

sledují, jak si vede konkurence. Pojďme se ale podívat do historie, kdy se alkohol začal

vyrábět.

„Díky křižáckým výpravám Španělů, Francouzů a Vlachů se do Evropy dostaly znalosti

arabských učenců, kteří v raném středověku dovedli umění destilace nápoj

na profesionální úroveň. O aqua vitae, tedy o vodě života, jak se tenkrát alkoholu říkalo

se dochovaly záznamy ze 13. století, kdy se čile obchodovalo s lahvicemi i soudky vlašské

vody života. Tato voda života byla získána hlavně z destilace vína.“ (Stock, 2009, s.1-2)

Do českých zemí přinesli znalosti o destilací vína zřejmě řádoví mniši na konci 12. století

z Itálie. Počátky řemeslné destilace vína úzce souvisí s rozvojem vinohradnictví za vlády

Karla IV., plně se však toto umění rozvinulo ve druhé polovině 15. století. Postupně

se po vzoru ze západu začalo pálené víno ochucovat kmínem, anýzem, fenyklem a od 16

století také zámořským kořením a exotickým ovocem. V tom čase už kromě vína a piva

destilovaly trnky, hrušky, jablka, švestky, obilí atd. Dále se začalo experimentovat

s louhováním bylin a koření v alkoholu. Tehdy se začaly alkoholu připisovat léčebné

účinky. (Stock, 2009, s.3-4)

Nadměrná konzumace pálenek byla rozšířená už v dávných dobách. Proto vyvolávala

odpor správních a církevních hodnostářů. V 16. i 17. století bylo zákonným ustanovením

v moravských královských městech zakázáno v neděli a ve svátek prodávat kořalku.

Například olomoucké městské právo z roku 1692 praví, že: “Za každého hosta,

který během služeb Božích anebo po klekání v hostinci při pití páleného přistižen bude,

hostinský jako trest 14 krejcarů zaplatí.” (Stock, 2009, s. 5)

Pálení vína bylo v té době výnosné, proto si toto privilegium ponechávala šlechta nebo jej

udělovala městům. Platila se tak zvaná “daň z kotle” a úředníci kontrolovali počet kotlů

v pálenicích, které byly nahlášeny k daním. V roce 1777 byla zavedena první jednotná daň

z lihovin nápojů a v roce 1888 vešla v platnost všeobecná spotřebitelská daň na alkohol.

Po té se kontroly berních úřadů v lihovarech rozšířily. Na prahu průmyslové revoluce

v roce 1848 existovalo v českých zemích 38 velkých průmyslových lihovarů,

1300 živnostenských provozů a přes 600 zemědělských palíren. (Stock, 2009, s.5-6)
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K nim tenkrát patřila i božkovská palírna, kterou se v roce 1894 pro úspěch a věhlas

kvality, rozhodl její majitel Heinrich Planner přebudovat v malou tovární výrobu ovocných

destilátů. Palírna byla velmi úspěšným podnikem až do roku 1914, kdy ji zastihl velký

požár. V roce 1920 koupil Plannerovu palírnu Lionello Stock, který podnikal v tomto

směru v Itálii. Ještě tentýž rok dovezli do Božkova z Itálie první sudy s koňakem Stock

Cognac Medicinal, který se stáčel do originálních lahví. Přívlastek Medicinal ve svém

názvu byl oprávněn používat, protože obdržel v habsburské říši Codex Alimentarius

Austriacus, pro svou výjimečnou kvalitu a prokazatelné léčebné účinky.

(Stock, 2009, s.8-9)

Už v té době se začaly objevovat první reklamy na alkohol, které propagovaly jeho léčebné

účinky. Například jeden inzerát z roku 1927 doslova říká: “Automobilisté nezapomínejte:

do každé lékárničky patří po jedné kapesní lahvičce STOCK BRANDY MÉDICINAL

na žaludeční speciality z italských bylin FERNET STOCK”.1 (Stock, 2009, s.16)

V roce 1932 byly na nádražích v okresních městech instalovány neonové světelné reklamy

Stock velikosti dnešních billboardů. Stock využíval podobně jako jeho konkurent

Becherovka malby na štítech budov k propagaci svých výrobků. Obchodní zástupci byly

vybavovány už v té době spoustou propagačních materiálů pro podporu svých zákazníků.

Byly to zejména účtenky a pod tácky s logem, skleničky, talíře, plakáty, neonové světelné

panely, zrcadla atd. Lionello Stock byl také jedním z prvních, kdo využil rozhlasovou

reklamu a uspořádal spotřebitelskou soutěž, jejíž výherce získal na tu dobu luxusní

motocykl značky Ogar. (Stock, 2009, s.16-17)

Dalším z dnešního pohledu úsměvným případem je využití populárního motivu z roku

1940 Spejbla a Hurvínka, kteří nesou v inzerátu lahev Stock Brandy Médicinal. 1

1 Ukázky historických reklam na alkohol jsou k nahlédnutí v příloze číslo P I.
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2 PROPAGACE ALKOHOLU V REKLAMĚ

2.1 Marketingové komunikace

„Marketingové komunikace vychází z obecného modelu komunikačního procesu.

Ve své základní podstatě představují výměnu informace o produktu, službě či organizaci

mezi zdrojem a příjemcem sdělení.“ (Světlík, 2005, s. 175) Marketingové aktivity

využívají kombinaci nástrojů marketingového mixu pro naplnění stanovených cílů.

Pojďme se podívat na jedno, dnes už lehce přežité, hledisko dělení marketingových

komunikací a to na dělení linkou. Linka, o které mluvíme, rozděluje komunikaci

na nadlinkovou, tedy ATL (zkratka znamená: above-the-line = nad linkou) a podlinkovou


[…]


2. Nezodpovědná konzumace

2.1. Reklama nebude představovat nebo propagovat nezodpovědnou konzumaci, např. množstvím nápoje

konzumovaného nebo vyobrazeného v reklamě nebo následky jeho nadměrného užití. Reklama nebude podporovat

nadměrné zvýšení konzumace alkoholických nápojů jednotlivými spotřebiteli. Reklama nesmí záporně či ironicky

hodnotit abstinenci nebo zdrženlivost nebo vzbuzovat dojem, že je špatné či nenormální odmítat pít alkoholické nápoje.

2.2. Reklama nebude založena na zobrazení násilného, agresivního nebo protispolečenského chování.

2.3. Reklama nebude ukazovat osoby, které se jeví jako opilé, ani vyvolávat dojem, že intoxikace je přijatelná.

3. Mladiství

3.1. Reklama na alkoholické nápoje, pivo nevyjímaje, nesmí být zaměřena na osoby mladší 18 let. Žádná osoba

vystupující v reklamě jako konzument alkoholického nápoje nesmí jako osoba mladší 25 let ani vypadat a fakticky musí

být starší 25 let. Osoby mladší 18 let nebudou v reklamách zobrazovány, kromě situací, kde je jejich přítomnost

přirozená, například v rodinných scénách nebo v davu v pozadí. Tyto osoby nebudou nikdy zobrazovány, jak pijí

alkoholické nápoje, ani to nebude žádným způsobem naznačováno.

3.2. Reklama na alkoholické nápoje nesmí být vysílána v komerčních přestávkách před, během nebo bezprostředně po

televizních nebo rozhlasových pořadech určených dětem.

3.3. Reklama nebude propagovat alkoholické nápoje v mediích, programech nebo během událostí, u nichž je známo, že

více než 30 % cílové skupiny tvoří nezletilí. Reklama nebude rovněž umístěna na velkoplošných plakátech ve vzdálenosti

menší než 300 metrů od základních a středních škol, dětských hřišť a podobných zařízení, která jsou určena především

nezletilým. Velkoplošnými plakáty se rozumějí plakáty, jejichž plocha je větší než 12 m2. Z tohoto pravidla jsou vyjmuty

případné dlouhodobé reklamy či poutače umístěné na provozních budovách výrobců a distributorů alkoholických nápojů.

3.4. Komerční komunikace nebude využívat žádné grafiky, symboly, hudbu a kreslené postavy, které primárně vyvolávají

zájem dětí.

3.5. Názvy alkoholických nápojů, jejich loga nebo obchodní značky se nesmí objevit na dětském oblečení, hračkách,

hrách či jiných výrobcích určených především osobám mladším 18ti let. To samé platí pro repliky sportovních oděvů

určených pro děti.

4. Řízení

4.1. Reklama nebude spojovat konzumaci alkoholického nápoje s řízením vozidel, a to jakýmkoliv způsobem.

5. Nebezpečné aktivity

5.1. Obsah reklamy nesmí podněcovat spotřebu alkoholického nápoje v nebezpečných nebo nezákonných situacích či

místech, např. před nebo během činnosti vyžadující střízlivost, zručnost nebo přesnost.

6. Zdravotní aspekty

6.1. Reklama na alkoholické nápoje nesmí naznačovat jejich schopnost předcházet lidským nemocem nebo je léčit, ani

naznačovat, že mají povzbuzující nebo uklidňující účinek anebo že jsou prostředkem řešení osobních problémů.

6.2. Reklama nesmí povzbuzovat těhotné a kojící ženy ke konzumaci alkoholu a nebude zobrazovat těhotné nebo kojící

ženy při konzumaci alkoholického nápoje.

6.3. V reklamě nesmí vystupovat osoby, které svým zevnějškem(oblečením) vzbuzují dojem, že jde o příslušníky

zdravotnických profesí.

7. Obsah alkoholu

7.1. Reklama nesmí zdůrazňovat vyšší obsah alkoholu jako kladnou vlastnost značky a důvod pro její zvolení

spotřebitelem.Na druhé straně, reklamní sdělení by nemělo vzbuzovat dojem, že pití nápoje s nízkým obsahem alkoholu

vylučuje nezodpovědnou konzumaci.

7.2. Reklama nesmí snižovat nebo zamlžovat skutečný obsah alkoholu v nápoji.

8. Výkonnost a sexuální úspěch

8.1. Reklama by neměla vytvářet dojem, že konzumace alkoholických nápojů posiluje mentální nebo fyzické schopnosti,

například při sportování.

8.2. Reklama nesmí naznačovat nebo vytvářet dojem, že konzumace alkoholických nápojů může vést k dosažení

společenského nebo hmotného úspěchu.

8.3. Reklama nebude tvrdit ani naznačovat, že konzumace alkoholu může přispět k sexuálnímu úspěchu. Reklama nebude

podněcovat k sexuální promiskuitě, nebude obsahovat nahotu nebo částečnou nahotu zobrazenou způsobem urážejícím

lidskou důstojnost, nebude prezentovat alkoholické nápoje jako prostředek k odstranění sexuálních zábran či strachu

vůbec.

9. Podpora prodeje

9.1. Žádná podpora prodeje nemůže povzbuzovat k nezodpovědnému nebo protispolečenskému chování nebo k

nezodpovědné konzumaci alkoholu, zejména k nadměrnému pití.

10. Lidská důstojnost a náboženské přesvědčení

10.1. Reklama nebude naznačovat ani zobrazovat spotřebu alkoholického nápoje v blízkosti posvátných míst a hřbitovů.

10.2. Reklama nebude tvrdit nebo naznačovat, že alkoholický nápoj je konzumován příslušníky náboženské skupiny,

která svým členům zakazuje požívání alkoholu.

Celé znění kodexu pro reklamu je k dispozici online na: http://www.rpr.cz/cz/dokumenty_rpr.php
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