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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,23 A

Připomínky a hodnocení práce:
Bakaláska práca Olgy Jirouškovej je serióznym pokusom o zmapovanie
problematiky propagácie alkoholu v médiách. Zaujímavé informácie sa čitateľ dozvie
už v úvodnej teoretickej časti práce, či už ide o hístóriu alkoholu, jeho propagáciu, ale
aj pohľad na problematiku z hľadiska psychológie. Pre ďalší kontext je vhodná aj
stručná charakteristika ostatných foriem marketingovej komunikácie vo vzťahu ku
kľúčovej oblasti, ale predovšetkým regulácie alkoholu. A to ako v prípade právnych, tak
i etických noriem. Za adekvátne považujem aj stanovenie hypotéz. Predovšetkým prvé
dve z nich – spätosť výšky rozpočtu s mierou kreativity, ale aj spájanie alkoholu so
zábavou môže byť pre reklamné agentúry inšpirujúce zvlášť. Na základe čiastkového
prieskumu KOMUNIKAČNÉHO MIXU (t. j. nielen reklamy) troch sledovaných značiek
mohla potom pristúpiť k serióznemu a názornému vyhodnoteniu, resp. overeniu
hypotéz. Prácu považujem za prínosnú vo všetkých uvedených oblastiach a považujem
ju za výbornú - A.

Otázky k obhajobě:

Ako bude podľa autorky vyzerať reklama na alkohol v budúcich desaťročiach
(formy, prostriedky…)?
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